1

会 議 録

会 議 名 第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第６回

事 務 局 公民館貫井北分館

開催日時 令和５年１月１７日（火）午後２時～４時１０分

開催場所 公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員 塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、髙木

傍聴の可否 可 傍聴者数 0 人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第 １ 報告事項

（１）第３６期小金井市公民館運営審議会第１２回審議会

（２）講座（開催前）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「木トリス ～テトリスを木で作ろう～」

 日時：令和５年３月１２日（日） 午後２時から４時

② 成人教育事業 成人学校 人権教育講座

「災厄をしなやかに生きる～文学の想像力～」

 日時：令和５年１月２２日、２９日

いずれも日曜 午後２時から４時

③ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「新春に平和を願う 語りとライアー調べのひととき」

 日時：令和５年１月１８日（水） 午後２時から４時

④ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

 「ビブリオバトル in ぬくきた」

 日時：令和５年２月１１日（土） 午後２時から４時

（３）講座（開催中）

① 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ 認知症を予防しよう」

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症介護の座談会」

2

③ 成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座

～元気になれるコンテナガーデン～」

（４）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「回すとどうなる！？カラクリ箱を作ろう」

② 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ！～クロスステッチ刺繍を楽しもう～」

２ 審議事項

（１）令和５年度 高齢者学級「はなみずき学級」

（２）令和５年度 男女共同参画事業 男女共同参画講座

「第７回きたまち保育サポーター講座」

（３）令和５年度 青年教育事業 青少年教育講座

世代間交流の推進

（４）令和５年度 青年教育事業 青少年教育講座

 健全育成事業「マンガ de トーク」

（５）令和５年度 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「パパのためのネイチャーガイド」

（６）令和５年度 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

（７）令和５年度 成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

（８）令和５年度 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「ぬくいきた認知症サポーター講座」

（９）令和５年度 文化活動事業 芸術のつどい

   地域の芸術文化活動支援

３ その他

（１）第５９回東京都公民館研究大会について

（２）第２回公民館企画実行委員連絡会について

（３）第２７期公民館貫井北分館企画実行員追加募集のスケジュール

について

（４）月刊こうみんかん掲載用 写真撮影

次回企画実行委員会議：令和５年２月７日（火）午前１０時～

3

１ 報告事項

（１）第３６期小金井市公民館運営審議会第１２回審議会

 ・１月１１日（水）午前１０時から開催

 ・公民館緑分館の委託化説明のため会場は公民館緑分館で開催

 ・貫井北分館からの事業報告は８件、事業計画は７件

 ・公民館緑分館の会場説明のため、各分館からの事業報告は割愛し、事業計画について

は各施設から２～３分間程度で済ませるよう庶務係長から説明

 ・公運審の委員から、「しるべお守り・きたまちだるまの配付」と「プラネタリウム解説

員が語る星空のお話」に関する質問あり

 ・次回の公運審は３月８日（水）午前１０時から、市役所第二庁舎８０１会議室で開催

  傍聴可

（２）講座（開催前）

①青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「木トリス ～テトリスを木で作ろう～」

日時：令和５年３月１２日（日） 午後２時から４時

 ・講師は東京学芸大学附属小金井中学校 理科教員 宮村連理先生

 ・テトリスは、相模原市内の間伐材を使った積み木のような物で作成

 ・２～３年前から学生間で引継がれながら毎年１年生を中心となって開催

 ・場所は創作室、定員は１６人

 ・市報２月１５日号で掲載 多数抽選

②成人教育事業 成人学校 人権教育講座

「災厄をしなやかに生きる～文学の想像力～」

日時：令和５年１月２２日、２９日 いずれも日曜 午後２時から４時

 ・市報１２月１５日号で掲載

 ・定員２０人のところ現在２２人の申し込み

・講師に相談した後、定員を２５人に増員

・１０代から８０代の方々から多世代の申し込み

・１月２２日「震災と文学」 塚田委員対応

・１月２９日「パンデミック（感染症）と文学」岡本委員が退任されたため対応者なし

・１階図書館貫井北分室で関連本を展示中

③図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「新春に平和を願う 語りとライアー調べのひととき」

日時：令和５年１月１８日（水） 午後２時から４時

 ・定員３０人のところ定員に達したため締め切り

・参加者は、一般市民、学校図書関係者、高齢者学級「はなみずき学級」

・平和をテーマに戦争中の様子を九段下にある「昭和館」の次世代語り部の方を講師に

お招きして、当時の小金井市のことも含ませながら解説

・読み聞かせなどでお薦めしたい、平和をテーマとしたお薦めの絵本を学校図書司書

の方々から紹介

4

 ・戦争中の思いテーマを、参加者の受付待ち時間、オープニング、講座途中のミニコン

サートで演出（全１４曲）

④図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

  「ビブリオバトル in ぬくきた」

日時：令和５年２月１１日（土） 午後２時から４時

 ・現在申し込み者２人 毎年２月の開催は申込者が少ない

 ・より多くの方に申し込んでいただけるよう、週末の講座などで周知の強化を図る

（３）講座（開催中）

①成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ 認知症を予防しよう」

 ・より参加していただけるよう、カフェの名称を変更

 ・名称を変更した効果かもしれないが、市報を見た方々から問い合わせあり

 ・サブタイトルの「認知症を予防しよう」が良かったのかもしれない

 ・次回の開催は２月６日（月）午前１０時～正午

②成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症介護の座談会」

 ・１２月１５日午前９時半～１１時半に開催

 ・新規の参加者は２人、久しぶりに参加された方が１人を含めた計６人が参加

 ・原委員が参加

 ・座談会としては６人の参加者は多かったかもしれない

 ・多くの参加者が、ご自身のことを語りたい

 ・様々な話を聞いているだけでも講座の意義があり、新たな気づきも感じられた

 ・改めて気軽に語れる場の大切さを実感

 ・「認知症介護の座談会」の参加者が「きたまちカフェ 認知症を予防しよう」への参加

に結び付く流れに期待

③成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座～元気になれるコンテナガーデン～」

 ・１月１３日（金）午前１０時～正午 第７回目として「リクエスト講座」を開催

 ・原委員からの感想 畑で野菜作りを手掛けていることもあり、害虫対策や病気、農薬

の使い方などについて理解が深められて良かった

 ・森委員からの感想 連続講座の良さを感じた

 ・各グループに分かれての水やり当番の状況は、とても協力的で喜んでお手入れしてい

ただいているように感じられる

 ・第８回目は、参加者ご自身のための「寄せ植えのデザイン」

・第９回目は講師の先生のお店に行って「私の寄せ植えづくり」を開催

（４）講座（開催後）

①青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「回すとどうなる！？カラクリ箱を作ろう」

5

 ・東京学芸大学教育系サークル「ＳＴＥＡＭｅｒ」が企画

 ・申込者１６人であったが、開催を忘れてしまい１人欠席 参加者１５人

 ・箱と針金を使って様々な動きをする仕組を学んだ後、オリジナルのカラクリ箱を作成

 ・講師の大学生も小学生と接する機会が少ないため、講座を通じて良い経験となった

 ・講師も参加者も、それぞれの立場で気づきを得たことがアンケートから伺えた

②成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「手芸で脳トレ！～クロスステッチ刺繍を楽しもう～」

 ・参加者の感想 作った作品を見ることが出来て楽しかった

 ・２月～３月 第９回貫井北センターまつりでの展示に向けて１人２作品ほど出品予定

  センターまつり出展のような明確な目標が重要であると感じた

 ・「ブドウ」「花」の作品が基本の他は、参加者が自由にデザインして創作

 ・参加者の中には何作品も創作されている方もいる

 ・参加者は慣れている方から初心者など様々なレベル

 ・参加同士が作品を見せ合うことで創作意欲の刺激になっている様子である

２ 審議事項

（１）令和５年度 高齢者学級「はなみずき学級」

 ・来年度の高齢者学級について報告 定員２０人、水曜日、大型バスを利用した野外学

  習は各館１回のみ、大型バスを使用しない遠足は各施設任意で実施

 ・貫井北分館の遠足は６月７日（水）実施、実地踏査は４月２６日（水）実施

 ・１月１９日（木）午前１０時～１１時、高齢者学級準備会開催

 ・来年度のプログラムは、今年度の学級生からのアンケート、準備会、企画実行委員か

  らの意見を参考にして組み立てたい

（２）令和５年度 男女共同参画事業 男女共同参画講座

「第７回きたまち保育サポーター講座」

 ・きたまち保育サポーターは、貫井北分館だけでなく本館をはじめ東分館、緑分館での

主催講座の保育に対応するなど、活動の場を広げている

・「第７回きたまち保育サポーター講座」は保育付き講座である

・講座開催開始は、ゴールデンウィーク明けの５月中旬を予定

・市報４月１５日号掲載予定

（３）令和５年度 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

 ・過去に開催した世代間交流の推進「マンガイラスト」「フラワーアレジメント」「防災

食」（地域安全課から提供）ＳＴＥＡＭ教育関連の講座について説明

 ・開催時期は夏休み期間？（対象者小学生５年生～２５歳にあわせて）検討

 ・２月１２日（日）「プラネタリウム解説員が語る星空のお話」開催 申込受付中

  現在、応募者が少ない状況 担当企画実行委員は塚田委員

 ・３月１９日（日）「ＹＡひろば」でも意見を聞いてみる

6

（４）令和５年度 青年教育事業 青少年教育講座 健全育成事業

「マンガ de トーク」

 ・今年度は１１月２０日開催 ４人参加（申込者数５人）

 ・来年度も継続開催の予定 １回か２回に分けるか。２回に分けて１回は女子が集まり

そうな（恋愛など）、もう１回は男子が集まりそうなテーマ（スポーツなど）の意見あ

り

 ・テーマおよび対象の設定が難しい マンガに限定せずアニメなど幅を広げる。

（５）令和５年度 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「パパのためのネイチャーガイド」

 ・１２月３日（土）に開催した内容を、ゴールデンウィーク直前の開催として実施

 ・担当企画実行委員 土屋委員、森委員

 ・実地踏査は前回の講師と同じ宮田氏、村山、野津の３人で２月１２日（土）に実施

 ・今年度開催した時、任意で設定した食事しながらの講師を囲んでのフリートークは、

  講座としての役割も大きいことと感じられたため、来年度は任意参加ではあるが、募

集の段階から予め周知することとする

 ・次回のプログラムについては、経験豊富な講師から実地踏査を通じて固めてゆきたい

（６）令和５年度 成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

 ・過去に開催した健康づくり講座「ウォーキング」「俳句」「クロスステッチ刺繍」につ

いて紹介

 ・来年度のプログラムについて意見（センターまつりに出展できる講座、みそ作り、蕎

麦打ち、ストレッチ、体操、ヨガ、古武道、造花など）を伺う

 ・ウォーキングなどの内容も座学だけでも講座として効果があるのではないか

 ・体操、ヨガ、ストレッチなどの内容は組み合わせても良いのではないか

（７）令和５年度 成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

 ・過去に開催した一般教養や専門的知識の講座「室来」「北欧」「エネルギー」について

紹介

・来年度のプログラムについて意見（大河ドラマに合わせた歴史紹介、ウクライナ情

勢、社会情勢、物理など）を伺う

・「きたまちアカデミー」「きたまち大学」といった名称に工夫してシリーズ化すると、

貫井北分館の特色が出て発展性の期待が出てくるのでは

（８）令和５年度 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「ぬくいきた認知症サポーター講座」

 ・来年度は、５月～６月開催予定 プログラムについては今後確定してゆく

 ・１月３０日（月）フォローアップ講座開催

7

（９）令和５年度 文化活動事業 芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

 ・過去に開催した一般教養や専門的知識の講座「刺し子」「浴衣」について紹介

・来年度のプログラムについて 小金井市公式ＹｏｕＴｕｂｅで地域の芸術家等も検討

３ その他

（１）第５９回東京都公民館研究大会について

 ・職員４人、塚田企画実行委員参加

・全員、第一希望の課題別集会に参加可

（２）第２回公民館企画実行委員連絡会について

 ・土屋委員、本多委員が出席

 ・各分館から紹介するお薦めの講座「パパネイチャー」「パパと組み立てよう」「高齢者

学級：震災の現状（なすび）」３件（講座チラシ準備）

（３）第２７期公民館貫井北分館企画実行員追加募集のスケジュールについて

 ・掲載、追加募集説明会、届け出締め切り、調整会、委嘱式について説明

 ・現在、把握している限りでは１人が届け出済み

（４）月刊こうみんかん掲載用 写真撮影

 ・企画実行委員の会議後、貫井北センター屋外で撮影

次回企画実行委員会議：令和５年２月７日（火）午前１０時～